
DETERMINAZIONE
N. 674 DEL 28/11/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UNA 

PIATTAFORMA AEREA PER MONTAGGIO ALLESTIMENTI NATALIZI -  

CIG Z273D3D6EE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che:

• la valorizzazione del territorio e in particolare del centro cittadino costituisce uno 

degli obiettivi strategici individuati nel D.U.P. 2023-2025, approvato con delibera 

Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023;

• la riqualificazione e l’animazione commerciale del centro cittadino è un obiettivo 

operativo individuato nel PIAO 2023-2025, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 38 del 27/04/2023;

Vista la Delibera di G.C. n. 20 del 09.03.2023 con la quale l’Amministrazione 

comunale ha dato indirizzo di realizzare un programma di iniziative ed eventi, tra cui 

“Natale ad arte”, cornice che racchiude arte, cultura, proposte e iniziative rivolte a diversi 

tipi di pubblico, che da diversi anni anima il Natale di questo Comune;

Vista la determina n. 602 del 24.10.2023 con la quale, tra l’altro, si è deciso di 

allestire le luminarie natalizie nel centro cittadino;

Considerato che l’allestimento natalizio del centro cittadino comprende anche il 

montaggio della struttura ad albero di proprietà di questa amministrazione sulla quale 

verranno posizionati elementi in ceramica e che si procederà al montaggio della stessa in 

piazza della Libertà;



Considerato che si rende necessario richiedere il noleggio di una piattaforma area 

(così detta “cestello”) al fine di provvedere al montaggio degli allestimenti natalizi previsti e 

calcolato che saranno necessari n. 5 giornate di lavoro con l’ausilio della suddetta 

piattaforma;

Considerato che per il suddetto noleggio è necessario affidarsi a una ditta specializzata;

Visto il preventivo presentato in data 10.11.2023, prot. n. 25401/2023, dalla ditta D.M. 

noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a Montelupo Fiorentino in via della 

Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484, per il noleggio di una piattaforma area (così detta 

cestello)  per n. 5 giorni ammontante complessivamente ad euro  600,00 euro IVA 

esclusa;

Visto l’art. 192 d.lgs. 267/2000 e disposto che:

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio di una piattaforma area 

(così detta “cestello”) per n. 5 giorni, al fine di provvedere al montaggio degli allestimenti 

natalizi per l’anno 2023;

- che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza tramite invio di lettera commerciale mediante posta elettronica certificata;

- il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più preventivi, ai sensi dell’art. 50 d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b) in 

quanto trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00;

Vista la determina n. 614 del 18/11/2022 con la quale è stato affidato il servizio di  

noleggio di una piattaforma aerea per montaggio degli allestimenti natalizi alla ditta D.M. 

noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a Montelupo Fiorentino in via della 

Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484;

Considerato che la ditta D.M. noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a 

Montelupo Fiorentino in via della Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484, ha dimostrato, 

nell'anno 2022 massima affidabilità, eseguendo il servizio a regola d'arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti;



Ritenuto di derogare al principio della rotazione, previsto all’art. 49 del D.Lgs. n. 

36/2023 c. 6, in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sul bilancio 

dell’Ente, stante la necessità di assumere l’impegno di spesa sulla Missione 14 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, Capitolo 57303 “Iniziative per il commercio” del 

Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 

affidamento diretto dei contratti di importo inferiore alle soglie europee;

Preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)";

Ritenuto quindi di affidare il servizio di noleggio di una piattaforma area (così detta 

cestello) per n. 5 giorni alla ditta D.M. noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a 

Montelupo Fiorentino in via della Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484, per un importo 

complessivo pari ad euro 600,00 IVA esclusa;

Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva del soggetto;

Dato atto che il montaggio degli allestimenti dovrà essere eseguito entro il giorno 25 

novembre 2023, che la data prevista per la prima accensione è il 2 dicembre 2023, e che il 

disallestimento deve essere effettuato entro il 15 gennaio 2024;

Dato atto che:

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga al rispetto della L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un 

conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i 

pagamenti relativi alla presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale. Tale conto e le persone delegate ad 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


operarci sono dichiarate dalla impresa nel modulo A conservato agli atti 

dell'ufficio;

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità 

dei flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e 

fornitori della propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria 

sono posti a pena di risoluzione del contratto;

• la sottoscritta responsabile del servizio, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2°, del D.P.R.16/04/2013 n. 62, dà atto di non aver stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con l’impresa;

• è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice 

identificativo di gara CIG Z273D3D6EE onde consentire di assolvere gli obblighi 

previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari alla presente fornitura;

Dato atto che:

• per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli – Firenze (FI);

• il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del 

ricorso è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – v.le 

Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 - e-mail: 

comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it;

Visti:

• il Bilancio d'esercizio 2023/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

13 del 28/03/2023;

• il DUP 2023/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 

20/03/2023;

• il PEG parte finanziaria approvato con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 

13/04/2023;

• il Decreto Legislativo 2000 n. 267 “Ordinamento degli Enti Locali”;

• il decreto del Sindaco n. 36 del 27/5/2022 con il quale è stato nominato il 

responsabile del servizio Affari Generali;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del Responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di procedere per i motivi espressi in premessa, all’affidamento del servizio di 

noleggio di una piattaforma area (così detta cestello) per n. 5 giorni alla ditta D.M. 

noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a Montelupo Fiorentino in via della 

Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484, per un importo totale pari ad euro 600,00 

IVA esclusa;

3. di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 732,00 a favore della ditta 

D.M. noleggi di Dori Massimiliano con sede legale a Montelupo Fiorentino 

in via della Resistenza n. 33 P. IVA 06372100484, CIG Z273D3D6EE;

4. di imputare la suddetta spesa sulla Missione 14, Programma 02 Titolo 1 

Macroaggregato 03, Capitolo 57303 “Iniziative per il commercio” del Bilancio di 

previsione 2023/2024, annualità 2023;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento la Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Spagli Valentina;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 

comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con il soggetto suddetto;

7. di dare atto che alla liquidazione della spesa sarà provveduto con atto 

amministrativo ai sensi dell’art. 184 del DLgs 267 del 18/8/2006, dietro 

presentazione di apposita fattura da parte della ditta,  entro 30 gg. dal ricevimento 

della fattura, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U.E.L. e solo a seguito di 

verifica del Documento Unico di Regolarità Contabile;

8. di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, 

la stazione appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

dall’adozione del provvedimento.

9. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, a seguito liquidazione di regolare 

fattura elettronica ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


10.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, nonché 

nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del d.lgs. 33/2013;

11.  di garantire la pubblicazione dell’esito della procedura stessa secondo le vigenti 

norme imperative a riguardo;

12.  di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Affari Generali del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/917546 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it .
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 24011 I 14021.03.573

03

DM DI DORI 

MASSIMILIANO

732,00

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it

